Дело № 1-186/2019

УИД 16RS0038-01-2019-001550-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2019 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Елабужского городского прокурора РТ Орлова С.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Салиевой В.В..,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу Р. на содержание несовершеннолетней дочери Р1., Дата обезличена г.р. в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата обезличена до совершеннолетия ребенка. Зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, а также, будучи привлеченным Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району Республики Татарстан к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Также ФИО1 13.03. 2017 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, с назначением наказания в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, приговор вступил в законную силу Дата обезличена.

Однако, осознавая противоправность своего деяния, стремясь уклониться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, имея постоянный источник дохода и реальную возможность выплачивать алименты в период с Дата обезличена по Дата обезличена, систематически получая среднемесячный доход не менее 5000 рублей, умышленно без уважительных причин, добровольно алименты не выплачивал, материальной помощи не оказывал, свои источники дохода от судебного пристава-исполнителя скрыл. 

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с Дата обезличена по Дата обезличена составила 260621 рубль 80 копеек, а общая задолженность по состоянию на Дата обезличена составляет 716207 рублей 03 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся и суду пояснил, что не отказывается от уплаты алиментов, на работу не берут, работал по шабашкам, намерен отдать деньги, отношения с ребёнком хорошие.

В судебном заседании потерпевшая Р. суду показала, что действительно имеется решение суда о взыскании алиментов с ФИО1, выплачивал по 2-3 тысячи, забирал с собой ребёнка, купил старшему перед школой велосипед, просит строго ФИО1 не наказывать.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Ш.

Из оглашённых показаний свидетеля Ш. следует, что согласно судебному приказу ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Р1. в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата обезличена до совершеннолетия ребенка. Должным образом алименты не выплачивал. Дата обезличена ФИО1 постановлением мирового судьи привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. До настоящего времени ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов. Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с Дата обезличена по Дата обезличена составила 260621 рубль 80 копеек, а общая задолженность по состоянию на Дата обезличена составляет 716207 рублей 03 копейки.

Кроме того вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказывается:

- Рапортом судебного пристава-исполнителя Елабужского РОСП УФССП РФ по РТ Ш. об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 7-8);

- согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району РТ по делу Номер обезличен от Дата обезличена ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Р1. в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата обезличена и до совершеннолетия ребенка (л.д.51);

- протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у судебного пристава-исполнителя Елабужского РОСП УФССП РФ по РТ Ш. изъяты документы из исполнительного производства в отношении должника ФИО1(л.д. 46-47);

- протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены оригиналы документов, изъятых у судебного пристава-исполнителя из исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д. 48-49);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому с документов, изъятых у судебного пристава-исполнителя из исполнительного производства в отношении должника ФИО1 сделаны ксерокопии и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 59-60);

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам на должника ФИО1, согласно которому задолженность на содержание несовершеннолетней Р1. за период с Дата обезличена по Дата обезличена составляет 260621 рубль 80 копеек (л.д.9);

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённое неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие наступления каких-либо тяжких последствий, а также с учетом влияния назначенного наказания, как на его исправление, так и на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО1 с назначением наказания в виде исправительных работ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание – 10 (десять) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- копии документов: - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: